
I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

04
04

VÝROČNÍ ZPRÁVA za rok 2004
Dobrovolnické centrum, o.s.

Konfucius



OBSAH

Poslání, slovo předsedkyně
Křesadlo 2004
Pět P
Kompas, Studenti dětem, Univerzita J.E.Purkyně
Make a Connection
Jak na fundraising?
Rozvoj občanských ctností
Pro seniory
Obdivuhodní senioři
Dobrovolníci v nemocnicích
Rozvoj dobrovolnictví - oblast vzdělávání
Rozvoj dobrovolnictví - oblast propagace
Křesadlo 2003
Dobrovolníci za 5 let DC
Hospodaření Dobrovolnického centra
Vizuální styl Dobrovolnického centra

str.03
str.04
str.06
str.07
str.08
str.09
str.10
str.11
str.12
str.14
str.15
str.16
str.17
str.18 
str.19
str.22

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě. t�m DobrovolnickØho centra



Název: Dobrovolnické centrum
Subjekt: občanské sdružení
Registrace: Ministerstvo vnitra České rep.

VS/1-1/41 751/99/R
Vznik: 1999
Působnost: Ústí nad Labem, Ústecký kraj 
Sídlo a adresa: Prokopa Diviše 1605/5

400 01 Ústí nad Labem
Telefon/Fax: 475 216 684

E-mail: dcul@seznam.cz
dcul@dcul.cz

Web stránky: www.dcul.cz
IČ: 70225842
Bank.spojení: ČSOB a.s., pobočka

Ústí nad Labem
číslo účtu: 161336496/0300

22
23

ČLENOVÉ SDRUŽENÍ: PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ SDRUŽENÍ:
Mgr. Lenka Černá - předsedkyně Rady sdružení Mgr. Lenka Černá - ředitelka
Jana Beranová - místopředsedkyně Rady sdružení Jana Beranová - ekonomka
Bc. Kamila Staňková - členka Rady sdružení Bohdana Furmanová - koordinátorka
Mgr. Dana Poustková - předsedkyně Revizní komise Jakub Michal - koordinátor
Mgr. Jana Vachková - členka Revizní komise Mgr. Lucie Sroková - PR, fundraiserka
Bc. Jan Odvárka - člen Revizní komise Marcela Poláčková - koordinátorka    
Bohdana Furmanová - členka Sdružení Mgr. Lucie Křivská - koordinátorka
Jakub Michal - člen Sdružení Mgr. František Klepač - koordinátor
Mgr. Lucie Sroková - členka Sdružení Mgr. Kamila Zinčenková - koordinátorka 
Marcela Poláčková - členka Sdružení
Mgr. Kamila Zinčenková - členka Sdružení

EXTERNISTÉ:
Program Rozvoj dobrovolnictví Bc. Kamila Staňková
Preventivní volnočasový program Pět P Mgr. Ivana Vlčková, Mgr. Stanislav Karas

PhDr. Jana Doubravová
Pro seniory Romana Vlčková, Mgr. Eva Bärtlová 
Dobrovolníci v nemocnicích PhDr. Ivana Veltrubská

MUDr. Ivana Stará  
Rozvoj občanských ctností středoškoláků PaedDr. Vladimír Šik

Mgr. Lucie Novotná
Make a Connection - Připoj se PaedDr. Vladimír Šik
Jak na fundraising? Mgr. Jan Kroupa, Jana Popovičová, 

Ing. Jana Ledvinová, Petr Babouček
PhDr. Dana Rabiňáková, Hana Vosmíková,
Martina Lafatová

Projekt Obdivuhodní senioři Prof. Ing. František Zich, Dr. Sc. 
Mgr. Eva Bärtlová

Mediální partneři: VLTAVA-LABE-PRES, a. s. Deníky Bohemia -
Ústecký deník, rádio Labe,

Právní služby: Mgr. Stanislav Řehola
Supervize týmu: PhDr. Milan Kinkor



02
03

POSLÁNÍ A ČINNOST Dobrovolnického centra

Občanské sdružení Dobrovolnické centrum vytváří a nabízí zázemí dobrovolníkům a
propaguje DOBROVOLNICTVÍ jako přirozenou součást života společnosti.

· Spoluobčanům nabízíme prostor pro seberealizaci, vytváříme podmínky pro setkávání a komu-
nikaci, podporujeme a rozvíjíme dobré mezilidské vztahy.

· Ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi, státní správou, samosprávou, komerčním 
sektorem a veřejností rozšiřujeme nabídku sociálních služeb o cílené dobrovolnické programy
a spoluobčany o nich informujeme.

· Nabízíme semináře, konzultace a poradenství v oblasti managementu dobrovolnictví, realizaci
a asistenci výcviků a supervizí dobrovolníků ve prospěch řady cílový skupin.

· Jmenovanými aktivitami se snažíme o přibližování, vzájemnou toleranci a respekt lidí různého
věku, národností a vrstev. 

Slovo předsedkyně
Vážení a milí čtenáři,
vítejte při čtení zprávy o činnosti Dobrovolnického centra 
v roce 2004. Hned na začátku najdete snímky ze slavnostního
ceremoniálu KŘESADLO 2004, na kterém jsme měli tu čest
ocenit 8 vybraných dobrovolníků Ústeckého kraje.
Následují informace o dvou programech, ve kterých se dobro-
volníci intenzivně věnují znevýhodněným dětem a mládeži na
Ústecku - program Pět P a KOMPAS. Zde je také připojena
zpráva o bohaté spolupráci s Univerzitou J. E. Purkyně.
Od strany 8 získáte informace o činnosti programů a projek-
tů krajského rozsahu: Make a Connection - Připoj se, závěreč-
nou zprávu víceletého projektu Jak na fundraising a dále
Rozvoj občanských ctností středoškoláků.
V našem kraji působí také dvě aktivity zaměřené na nejstarší 
generaci spoluobčanů - Program Pro seniory a velký projekt 

s názvem Obdivuhodní senioři. Následuje dobrovolnický program Dobrovolníci 
v nemocnicích.
Strany 15 a 16 jsou věnovány zastřešujícímu programu Rozvoj dobrovolnictví.
Informace jsou rozděleny do dvou oblastí: vzdělávání, které jsme v roce 2004 nabízeli,
a pak propagace našeho sdružení a především dobrovolnictví jako takového, neboť
podpora a propagace dobrovolnictví v různých oblastech veřejného života jsou naším
posláním. V závěru obsahové části zprávy naleznete vzpomínku na Křesadlo 2003,
které probíhalo v počátku roku 2004. Následují informace ekonomického a formál-
ního rázu.
Tato zpráva popisuje pátý rok existence a činnosti Dobrovolnického centra. Do dalšího
pětiletého období vstupujeme s novým logem a také novou formální úpravou výroční
zprávy. Věřím ve změnu příjemnou a pro fenomén dobrovolnictví prospěšnou.

“ Nejlepším způsobem, jak překonat zlo, je šířit dobro.” Mgr. Lenka Černá
Předsedkyně Rady sdružení

foto: Lukáš David



KŘESADLO 2004
“Cena pro obyčejné  lidi, kteří dělají neobyčejné věci.”

Kdo jsou tito neobyčejní lidé? Jsou to dobrovolníci, kteří pomáhají svými
zkušenostmi, pochopením, sdílností či manuální prací tam, kde je to
třeba.

Každý rok udělujeme Křesadla nejlepším dobrovolníkům z Ústeckého
kraje. Dobrovolníky vybírá nezávislá hodnotící komise.

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

Pavel Karas, Louny Lenka Nováková,
Ústí nad Labem

Jiřina Krestová,
Ústí nad Labem

Ivana Gutová,
Roudnice nad Labem

Martin Ryba,
Teplice v Čechách

Anna Kapura,
Ústí nad Labem

Zdeňka Čejková a její psi,
Teplice v Čechách

Kateřina Pokorná,
Ústí nad Labem



04
05

Cenu Křesadlo předávají lidé z komerční i státní správy. 
Lidé, kteří dobrovolnictví fandí.

Za dobrovolnickou činnost v různých oblastech za roky 2002, 2003 
a 2004 udělilo Dobrovolnické centrum dohromady již 19 Křesadel.

Děkujeme za vaše dobrá srdce!

Mgr. Lucie Sroková,
organizátorka akce KŘESADLO

dobrovolnické 
centrum

Primátor města Ústí nad Labem Mgr. Petr Gandalovič
gratuluje Pavlu Karasovi.

Hejtman Ing. Jiří Šulc, zástupce komerční  sféry 
Mgr. Miroslav Kroc a oceněná Jiřina Krestová

Předávání Křesadel 2004 se zúčastnilo 140 lidí.

Vybraní dobrovolníci za rok 2004



PĚT P
Sociálně preventivní volnočasový program

· Prevence 
· Podpora
· Přátelství
· Pomoc
· Péče

V programu Pět P se věnuje vždy
jeden dobrovolník jednomu
znevýhodněnému dítěti jedno
odpoledne v týdnu, po dobu
nejméně jednoho roku. Tráví spolu
volný čas tím, co je oba baví. Chodí
spolu na procházky, hrají si,
sportují, navštěvují kino, ZOO a po-
dobně. 
Dvojicím je k dispozici klubovna
programu Pět P, kde mohou hrát
hry, kreslit si, lepit, hladit a krmit
králíčka Bobeše.
V Ústí nad Labem funguje program
Pět P již sedmým rokem. V roce
2004 jsme vyškolili 14 nových
dobrovolníků, přijali do programu
18 dětí, založili jsme 15 nových
dvojic a uspořádali 11 společných
akcí s programem pro velké a malé
kamarády. 
Program Pět P dětem pomáhá
najít si kamarády, naučit se komu-
nikovat, poznávat blízké okolí,
rozšířit si okruh zájmů a koníčků, pomáhá jim naučit se vytvořit si vztah
s dospělým dobrovolníkem, nabízí také možnost navázat
blízké vztahy s vrstevníky na společných akcích. 

Mgr. Lucie Křivská 
koordinátorka

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.



06
07

KOMPAS
Sociálně preventivní volnočasový program

Název programu vznikl z klíčových slov: KOMunikace, PArtnerství, Spolupráce. KOMPAS se opírá
o podklady kanadského programu P.E.A.K. Základním cílem KOMPASU je nabídnout znevýhod-
něným dětem zábavu a přátelství ve skupině. V KOMPASU se setkává skupina 6 znevýhodněných
dětí a 2 vyškolených dobrovolníků jednou týdně po dobu 4 - 5 měsíců. Náplní těchto setkání jsou
nejen hry, výlety a soutěže, ale i další aktivity zaměřené na získávání sociálních dovedností. 

Výsledky za rok 2004: 
1. Úspěšně se setkávaly 2 pilotní skupiny dětí vždy pod vedením 2 dobrovolníků, tj. 12 dětí a 4 

dobrovolníci. 
2. Ověřili jsme metodiku KOMPASu - s pomocí dobrovolnice Petry Stejskalové, studentky FSE 

UJEP, která zpracovala bakalářskou práci o programu KOMPAS.
3. Oslovili jsme více jak 50 organizací v ČR k seznámení s metodikou programu KOMPAS - 

navázání spolupráce pro budoucí distribuci KOMPASu do ČR. 
Metodika programu KOMPAS vznikla za finanční podpory Města Ústí nad Labem v rámci 
Programu aktivní politiky města ÚL.

Motto: Kompas dá Vašemu dítěti správný směr!
Zpracovala:

Mgr. Kamila Zinčenková

SPOLUPRÁCE S UNIVERZITOU J. E. PURKYNĚ

Výběrový kurz Sociální patologie a prevence - Pedagogická fakulta UJEP
· Dvěma semestry prošlo celkem 32 studentů.
· Uspořádali jsme pro ně 2 specializované víkendové výcviky zaměřené na přímou práci s dět-

mi a mládeží a rozvoj dovednosti zpracovat vlastní projekt.
· Prostřednictvím mini projektů se studenti krátkodobě věnovali 65 dětem na Ústecku a spolu-

pracovali se 4 dalšími organizacemi.
Financováno prostřednictvím projektu Studenti dětem II. podpořeného MŠMT ČR a Ústeckým krajem.

Bohatá spolupráce s katedrou Sociální práce - Fakulta sociálně-ekonomická UJEP
· Byly nám umožněny vstupy do seminářů a přednášek katedry.
· Dobrovolnictví se objevuje jako součást výuky.
· Studenti zpracovali řadu bakalářských prací o dobrovolnictví.
· V rámci praxe studenti získávají doporučení vyzkoušet si roli dobrovolníka ve prospěch řady 

cílových skupin jako vhodnou formu praxe při studiu.
· Řada pedagogů byla a je zapojena v roli lektorů a supervizorů do kurzů a výcviků 

organizovaných Dobrovolnickým centrem. 
Děkujeme oběma katedrám UJEP za ochotu, zájem a vřelost při 

společné práci a přejeme mnoho úspěchů a stále tak skvělé studenty.

Zpracovala:

Mgr. Lenka Černá



I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

MAKE A CONNECTION - PŘIPOJ SE 
3. ročník programu

Program Make a Conection - Připoj se byl zahájen v dubnu 2002. V České
republice je realizován Nadací rozvoje občanské společnosti (NROS) ve
spolupráci s firmou Nokia Czech Republic a lokálními partnery. Pro
Ústecký kraj je lokálním partnerem Dobrovolnické centrum. 

Program je určen pro minimálně 8 členné týmy mladých lidí ve věku 16-
24 let, jejichž cílem je zrealizovat společný projekt. Projekty jsou
zaměřeny na nejrůznější témata - životní prostředí, kulturu, volný čas
atd. Jedno však mají společné: MUSÍ BÝT PROSPĚŠNÉ KOMUNITĚ, v níž
tito mladí lidé žijí. Na potřebné náklady spojené s projektem mohou
získat až 50.000,- Kč a na projektu pracují dobrovolně. 

Fakta za rok 2004:
K termínu uzávěrky k podání žádostí o grant se sešlo celkem 18 projek-
tů. Regionální hodnotící komise a následně komise v Praze rozhodla o
podpoře nejlepších projektů. Bylo podpořeno celkem 10 projektů
mladých lidí z celého Ústeckého kraje. Na projekty bylo rozděleno
celkem 250.000,- Kč. (seznam a anotace podpořených  projektů na
www.dcul.cz).

-

V červnu a v září se pro realizátory uskutečnila víkendová školení,
kterých se účastnilo 30 respondentů.
Projekty byly realizovány v období od 1.6. 2004 do 31.12. 2004.
Více informací o programu Make a Connection naleznete na internetových
stránkách www.pripojse.cz a www.dcul.cz

Jakub Michal 
koordinátor programu

Projekt "Hudbou proti nudě a neinfor-
movanosti" - výuka mixování elektro-
nické hudby v Roudnici nad Labem        

Víkendové školení zástupců projektů -
září 2004 v Maxově u Sloupu v Čechách



08
09

JAK NA FUNDRAISING?                

V roce 2004 byl vzdělávací projekt s názvem "Jak na fundraising?" v plném proudu. Celý trval
dohromady 19 měsíců a byl určen zástupcům neziskové sféry z regionu NUTS II. Severozápad
(Ústecký a Karlovarský kraj).

Projekt "Jak na fundraising?" byl podpořen z programu EU Phare 2002 - Dlouhodobá udržitelnost
rozvoje občanské společnosti.

Měl dva hlavní cíle:
1. Povzbuzení organizací v hledání a využívání nových finančních zdrojů.
2. Zajištění kvalitního vzdělávacího projektu s obsazením kvalifikovaných lektorů. 
Oba cíle se nám dle závěrečné evaluace podařilo naplnit.

Fakta projektu: 
Do projektu se zapojilo dohromady z obou krajů 54 organizací občanského sektoru.
Dobrovolnické centrum poskytlo dohromady 20 fundraisingových seminářů a řadu individuálních
konzultací pro Ústecký a Karlovarský kraj.
Projekt měl dobré výsledky zejména v tom, že pomohl k profesionálnímu růstu NNO a posílil
komunikační dovednosti účastníků směrem ke komerčnímu sektoru a samosprávě. V neposlední
řadě posloužil k výměně rad a informací mezi samotnými účastníky projektu.

Mgr. Lucie Sroková
koordinátorka projektu

Lektorka Hana Vosmíková
- péče o dárce                        

Workshop                              Předávání certifikátů účastníkům
projektu                                           



I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

ROZVOJ OBČANSKÝCH CTNOSTÍ
STŘEDOŠKOLÁKŮ V ÚSTECKÉM KRAJI

Cílem programu je motivovat a zapojit studenty
středních škol v Ústeckém kraji do dobrovolnic-
kých aktivit prospěšných komunitě, ve které žijí.
Dobrovolnickou činnost  realizují především for-
mou jejich vlastních dobrovolnických mini - pro-
jektů nebo jednorázovou pomocí některé z nezis-
kových organizací.   

V roce 2004 jsme spolupracovali s pěti středními školami a sedmi peda-
gogy. 

Aktivity  v roce 2004:
· Připravili jsme dvouhodinové semináře o dobrovolnictví v prostředí škol. 
· Studentům a pedagogům jsme nabídli víkendové výcviky. Formou teo-

rie, her a modelových situací jsme se zaměřili především na rozvoj do-
vedností studentů a pedagogů v projektovém managementu a komuni-
kaci. Vznikaly zde první dobrovolnické projekty. 

· Uspořádali jsme řadu sobotních akcí s názvem Kluby Dobroš. Hlavní
náplní byla výměna zkušeností z dobrovolnické činnosti, rukodělné
workshopy a další aktivity zaměřené na rozvoj dovedností studentů.  

· V neposlední řadě proběhly schůzky s  pedagogy, individuální konzul-
tace, asistence při vývoji projektů středních škol.

Program Rozvoj občanských ctností středoškoláků  byl uskutečněn s podporou
Evropského společenství. Obsah tohoto projektu nemusí vyjadřovat stanovisko
Evropského společenství či Národní agentury ani nezakládá odpovědnost z jejich
strany (Agentura Mládež), projekt byl dále podpořen v rámci
dotačního programu Ústeckého kraje.

Jakub Michal 
koordinátor programu

Klub Dobroš 9. října - líčení sama sebe
- kurz batikování            

Víkendový výcvik dobrovolníků z gym-
názií v Děčíně a Teplicích - 5.- 7.11.



10
11

PRO SENIORY

Název programu napovídá, že činnost dobrovolníků je určena seniorům, respektive seniorům
žijícím v domovech pro důchodce či penzionech. 

Program je v Ústí nad Labem realizován již pět let a za tu dobu seniory navštívilo mnoho dobro-
volníků. 

Tato činnost je přitažlivá pro ty, kteří mají zájem o přátelský vztah se seniory. Obyvatelé zařízení
hledají osobního společníka pro volný čas, či doprovod na procházky. Dobrovolníci nabízejí
mnoho dovedností. Mezi dobrovolníky byli lidé různého věku a profese. Studenti středních 
a vysokých škol získali nové zkušenosti v komunikaci se seniory. Každý z nich do činnosti přinesl
kus své osobnosti, což bylo užitečné hlavně pro klienty, ale i pro personál.

Možnosti dobrovolníků v domovech důchodců:
· osobní schůzky se seniorem,
· pomoc při společenských aktivitách domova,
· doprovod a procházky,
· účast na zábavných akcích.

Začínající dobrovolník: 
· absolvoval víkendový výcvik,
· prohlédl si prostředí domova,
· domluvil si setkání s klientem a zahájil činnost,
· každý druhý měsíc byl pozván na supervizní schůzku.

V roce 2004 do programu vstoupilo 32 nových dobrovol-
níků. Senioři byli pro mnohé dobrovolníky zdrojem život-
ních zkušeností, zajímavých vyprávění a často veselých
zážitků.

Spolupracovníci v programu: 
MUDr. Ivana Kořínková - Praha
Mgr. Eva Bärtlová - UJEP ÚL, 

Program byl finančně podpořen MPSV ČR, PF České Pojišťovny, Krajským úřadem Ústeckého kraje, Městem

Ústí nad  Labem  a z vlastních zdrojů DC.

Bohdana Furmanová
koordinároka programu 

výcvik v DD Severní Terasa

všichni naslouchali



I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

PROJEKT  OBDIVUHODNÍ  SENIOŘI

Od srpna 2004 do srpna 2005 realizujeme další partnerský projekt, ten-
tokrát se zaměřením na aktivní stárnutí. Projekt  podpořil program EU
Phare 2002  - Podpora aktivního života seniorů. Působnost projektu je 
v Ústeckém a Libereckém kraji. 

Partneři projektu:
· Dobrovolnické centrum, o.s. - předkladatel projektu a hlavní realizátor. 
· Senior, o.s. z Ústí nad Labem  - partner projektu.
· Regionální dobrovolnické centrum JEŠTĚD, o.s. z Liberce - partner pro-

jektu. 

Hlavní cíle projektu:
· přispět ke změně postojů společnosti k seniorům,
· rozvířit diskusi o nevyužitém potenciálu seniorů, 
· zlepšit přístup seniorů k informacím, vzdělávání a komunikaci,
· podpořit aktivní život seniorů,
· připravit vhodné podmínky pro vznik Rad a spolků seniorů,
· získat data pro vznik a rozvoj smysluplných navazujících projektů 

a služeb pro seniory.

Hlavní aktivity Dobrovolnického centra v projektu:
· Nábor a výcvik dobrovolníků, vytvoření dvougeneračního dobrovolnic-

kého týmu (DDT) - cca 5 seniorů a 10 juniorů.
· Příprava, realizace a vyhodnocování dotazníkového průzkumu Ústec-

kého kraje, který se skládá ze tří typů dotazníků (pro širokou veřej-
nost, pro seniory, pro děti a mládež) na téma Život seniorů ve spo-
lečnosti a jejich uplatnění pod dohledem sociologa  Prof. Ing. Františka
Zicha, DrSc. Výsledky průzkumu naleznete od srpna 2005 na 
www.dcul.cz.

· Příprava a realizace přednášek pro seniory dvougeneračním dobrovol-
nickým týmem.

· Příprava a vydání Brožury zahrnující výsledky průzkumu, adresář 
seniorských klubů a skupin, zhodnocení průběhu projektu aj.

· Pomoc se vznikem budoucí Rady seniorů města Ústí nad Labem.

Mgr. Kamila Zinčenková
a Bohdana Furmanová

koordinátorky projektu



12
13

Pracovní setkání dobrovolnického
týmu

Dvougenerační dobrovolnický tým

Výcvik dobrovolníků v Žandově   

1. setkání o Radě seniorů  

2. setkání o Radě seniorů 



I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

DOBROVOLNÍCI V NEMOCNICÍCH

Snad každý z nás musel někdy vstoupit do prostor některého oddělení
nemocnice jako ambulantní pacient či návštěva nebo byl na nějakou
dobu sám hospitalizován. Pacienti dvou oddělení Masarykovy nemoc-
nice už poznali, že tyto chvíle jim mohou zpestřit dobrovolníci zapojení v
akreditovaném programu Dobrovolníci v nemocnicích. Nabídku služby se
naučili využívat na oddělení ošetřovatelských lůžek a protetiky. Pacienti
si s dobrovolníky mohli popovídat, objednat drobný nákup, jít na
procházku či se dozvědět novinky ze "zdravého  světa".

Kdo měl zájem o vykonávání dobrovolnické služby v nemocnici: 
· navštívil Dobrovolnické centrum a zaregistroval se,
· absolvoval v nemocnici celodenní školení, 
· podepsal kontrakt o spolupráci,
· získal "uniformu" - žluté tričko,
· vybral si oddělení, na které chtěl docházet,
· domluvil si první schůzku a dobrovolnická služba mohla začít.

Každý rok dobrovolníci přicházejí, ale i odcházejí. V roce 2004 jich bylo
18. Byla to dobrá zkušenost pro všechny, kdo mají rádi lidi, komunikaci
a jsou ochotni někomu pomoci. Odměnou dobrovolníkům byl dobrý pocit,
nová přátelství a zajímavá zkušenost. 

Dobrovolníci jsou skromní lidé a odměnou je jim úsměv těch, za kterými
přicházejí.

Program  byl finančně podpořen Ministerstvem zdravotnictví ČR, Krajským úřa-

dem Ústeckého kraje a z vlastních zdrojů Dobrovolnického centra.

Bohdana Furmanová
koordinároka programu

Parta připravená do Masarykovy 
nemocnice

Příprava na modelovou situaci



ROZVOJ DOBROVOLNICTVÍ

Oblast vzdělávání

V roce 2004 jsme se zaměřili na přenášení zkušeností z naší činnosti ve
městě Ústí nad Labem z let 2000-2003 do celého Ústeckého kraje. V
roce 2004 se zaregistrovalo 85 nových dobrovolníků.

Vzdělávací aktivity programu:
Následující akce byly pravidelně nabízeny minimálně 50 organizacím i
široké veřejnosti. 

· Kurz koordinátorů dobrovolníků úspěšně rozšířil nabídku vzdělávání pro zástupce neziskových
organizací v Ústeckém kraji. Třináct účastníků získalo nové poznatky jak se v organizaci přip-
ravit na vstup dobrovolníků a mít kvalitní dobrovolnický program.  

· Krajský diskusní klub v červnu se uskutečnil za účasti Mgr. Radka Jiránka, vedoucího Oddělení
dobrovolnické služby na Ministerstvu vnitra ČR. Tématem byla především akreditace dobro-
volnické služby.

· V prosinci proběhl 2. Krajský diskusní klub.

V průběhu roku probíhaly individuální konzultace se zástupci neziskových organizací. 

Jana Beranová
koordinátor program

14
15

Diskusní klub Maxov u Sloupu v Čechách - říjen
2004



I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

ROZVOJ DOBROVOLNICTVÍ
Oblast propagace

· Prezentace v rámci akce "30 dní pro občanský sektor" 
· Byl vytvořen Mailing list organizací a dobrovolníků, kterým jsme roze-

sílali nové informace, nabídky činností a dalších zajímavých akcí, kte-
rých se mohli zúčastnit. Dobrovolníci byli vyzváni ke spolupráci na
časopisu o dobrovolnictví.  

· Důležitým krokem směrem k veřejnosti bylo rozhodnutí vydat vlastní
dobrovolnický časopis. V prosinci jsme vydali nulté číslo a  zároveň ho
umístili na  www.dcul.cz.

· V průběhu roku jsme prezentovali svou činnost v Ústeckých přehle-
dech, Ústeckém deníku,Rádiu Labe v celkovém počtu  27 vstupů.  

· Týdny duševního zdraví: V září jsme se zúčastnili Veletrhu sociálních
služeb v Ústí nad Labem. 

· Připravili jsme Den otevřených dveří pro školy a veřejnost, Video ve-
čer  - Dobrovolnictví pro každého - tématicky zaměřený na dobrovol-
níky - seniory a dobrovolnictví u seniorů (zkušenos ti z Japonska).

Dobrovolnické centrum je členem:
· Koalice dobrovolnických iniciativ v České republice
· Asociace neziskových organizací Ústeckého kraje (ANOUK)
· Krajské rady humanitárních organizací (KRHO)

Mgr. František Klepač, Jana Beranová
koordinátoři program

Veletrh sociálních služeb ve městě Ústí nad Labem



16
17

KŘESADLO 2003 
Ocenění dobrovolníků za jejich statečnost

Fotografie jsou ze dne 26. února 2004 - slavnostního večera za účelem zviditelnění dobrovol-
nictví a propojení komerční, neziskové sféry a samosprávy. 
Šest dobrovolníků z Ústeckého kraje si odneslo cenu Křesadlo a jistě hezké vzpomínky na tyto
slavnostní chvíle.

"Tolik hezkých chvil už jsem nezažil dlouho. V politice se to stává jednou, dvakrát do
roka." - poděkoval pořadatelům hejtman Ústeckého kraje, Ing. Jiří Šulc.

Mgr. Lucie Sroková,
organizátorka akce KŘESADLO

PĚT LET DOBROVOLNICKÉHO CENTRA

Za pět let prošlo Dobrovolnickým centrem 565 dobrovolníků. Všem za jejich činnost srdečně
děkujeme. Zároveň děkujeme všem našim dárcům, sponzorům a příznivcům za jejich vstřícnost a
podporu dobrovolnictví.

Bohumír Čejka, Litoměřice

Lusěk Honzík, Most Petra Stejskalová, Ústí nad Labem Rudolf Ondruš, Rumburk

Noberta Řeháková, Ústí nad LabemKateřina Tichá, Ústí nad Labem



NAŠI ÚŽASNÍ DOBROVOLNÍCI 5 LET SPOLUPRÁCE
Lucie Gubíková, Anna Kocsisová, Karel Rubáček, Dana Urbanová, Jana Vondrová, Martina Anderlová, Petr Beck, Martin Bureš, Lenka Kulichová, Markéta
Ledinská, Hana Nováková, Jan Odvárka, Petra Berková, Kateřina Hronová,  Lucie Knoblochová, Radka Kyselová, Radka Lešáková, Zdeňka Lužová, Marie
Macháčková, Lada Šlápotová, Lenka Dragounová, Štěpánka  Feďjuková, Jana Horáčková, Bohumil Kebza, Alena Klečková, Tereza Korželová, Helena Tichá,
Martina Veldová, Ondřej Hora, Pavel Heřmánek, Petr Pašek, Hynek Rychtář, Lenka Urbanová, Olga Drahorádová, Ivana Hanzlíková, Miloš Hrubý, Martina
Kašparová, Markéta Kořenská, Klára Kozlíková, Jana Křenková, Lenka Loužilová, Ivana Mátlová, Ondřej Pocina, Roman Procházka, Soňa Rytychová, Gabriela
Šimonová, Yvona Bohuslavová, Petra Knížetová, Ivana Pilátová, Vendula Zelená, Jana Bláhová, Mariana Zadinová, Barbora Marcínová, Tomáš Vomáčka, Jana
Barošová, Marcela Davidová, Vlasta Janská, Karolína Juráňová, Barbora Kormaňáková, Vlaďka Krausová, Josef Kubeš, Jana Matoušková, Petra Sixtová,
Helena Štosková, Bohumila Zimmermannová, Radomír Báča, Miroslav Barták, Lenka Bomberovičová, Štěpánka Bulířová, Tereza Čučmanová, Klára
Heřmanová, Karolína Hnilicová, Veronika Kliešťová, Hana Kroupová, Jaromíra Kuželová, Kamila Petrželková, Kateřina Pokorná, Jana Řeháčková, Alena
Šefarová, Lenka Štěrbová, Ilona Šulcová, Marie Válková, Barbora  Zlechovcová, Jana Zelenková, Petra Tomášová, Pavla Páralová, Helena Hrušková, František
Černoch, Jana Vadkertiová, Šárka Ulrychová, Radka Pokšteflová, Renata Egrtová, Zbyněk  Burian, Alena Pokorná, Jana Lhotská, Jana Fenclová, Alice
Ondreičková, Marie Melzerová, Veronika Kropáčová, Markéta Spurná, Jaroslav Šamko, Jana Jandová, Petra Chramostová, Pavla Koukolíčková, Helena
Sudorová, Ludmila Kolská, Eva Kolská, Martina Fiňková, Michaela Tvrdíková, Ivan  Rubáš, Šárka Dobrovolná, Petra  Vlčková, Lucie Vinšová, Jana Kopřivová,
Alena Roučková, Jiří Kotrbatý, Eva Káfuňková, Naděžnda Cejnarová, Jiřina Bimová, Lucie Horká, Michaela Ducháčková, Oldřiška Bláhová, Jana Kafková,
Tereza Böhmová, Radka Partajová, Martina Bečková, Petra Vojtíšková, Stanislav Dolanský, Miloš Špáta, Otilia Benešová, Ludmila Larionová, Tereza Ptáčková,
Vladimíra Tykalová, Hana Drapáková, Pavel Šreier, Marcela Poláčková, Alena Urbanová, Lucie Ševčíková, Ondřej Děd, Kamila Kaňová, Miloslav Pelc, Eva
Burešová, Jolanta  Němcová, Hana Mašková, Gabriela Tomášová, Gabriela Berková, Jitka Šípalová, Pavel Netík, Tereza Skřivánková, Gabriela Nováková, Pavla
Tichá, Karla  Konířová, Lucie Pelcová, Denisa Dostálová, Lucie Budilová, Jaroslav Kotyza, Eva Zichová, Marie Raková, Pavel Matějček, Markéta Švecová,
Veronika Brožíková, Iwona Sobczyková, Radka Kubalová, Anna Dědková, Hana Chorváthová, Ondřej Šťastný, Berta Reháková, Petra Formánková, Kamila
Hotová, Iveta Fořtová, Gabriela Sittová, Iveta Edrová, Renata Pospíšilová, Petra Nekolová, Olga Opavská, Olga Sefrová, Lenka Rosslerová, Monika Jelínková,
Kamil Točík, Gabriela Petržílková, Táňa Vlčková, Zděnka Baňasová, Hedvika Jelínková, Helena Mitlehnerová, Alena Šejblová, Michaela Jindrová, Petra
Křížová, Dana Halvová, Michal Dvořák, Alena Hřebejková, Petra Diepoltová, Ivana Javůrková, Anna Mlejnecká, Radka Philippová, Dalibor Novák, Gabriela
Kovaříková, Jana  Meisnerová, Martina Veronesiová, Veronika Gazdačková, Miroslava Rozenská, Jana  Spálová, Vlastimil Tejnora, Erika Novotná, Josef Korejs,
Karla  Měcháčková, Stanislava Skrbková, Jana  Vaňásková, Jana  Skálová, Lenka Kompertová, Libuše Pilná, Iveta Steklá, Bohdana Furmanová, Eva Paznerová,
Karel Šimek, Hana Houšková, Kateřina Ungrová, Jiří Jahoda, Irena  Svobodová, Petra Hessová, Renáta Škramlíková, Sylvie Šulcová, David Bartoš, Kateřina
Plotová, Michal Čuřín, Adéla  Škrletová, František Buček, Kateřina Chalašová, Lucie Simonová, Klára  Houdová, Štěpán  Bernátek, Zdeňka Chládková, Mirka
Lacinová, Lenka Mašková, Lucie Svobodová, Martina Sedliská, Jiřina  Knotková, Renáta Irová, Michaela Kněžourová, Martina Blažková, Radka Šaleová,
Kateřina Jindrová, Václav Hora, Petra Dlouhá, Andrea Schořová, Jana Vadkertiová, Andrea Nejezchlebová, Jiří Lokvenc, Eva Lněničková, Martin Zimmer,
Michaela Kutřínová, Jaroslava Woidigová, Lenka Nováková, Jitka Kučerová, Marianna Seifertová, Šárka Černá, Dana Svrčková, Kamila Pazderková, Tereza
Bímová, Miroslav Los, Lenka Voňková, Kateřina Koníčková, Kateřina Kučerová, Markéta Sálusová, Lenka Herzigová, Marie Cullyová, Radek Třešňák, Martin
Veselý, František Roubal Romana Sekáčová, Jana Slánská, Lucie Hanusová, Simona Štěpanovská, Lucie Trhalová, Jitka Kropáčková, Věra Moravcová, Petra
Bechynská, Jaroslava Ježková, Jana Patíková, Radka Košťálová, Eva Berrová, Anna Kapura, Klára Meisnerová, Markéta Zajanová, Zuzana Mudrová, Dagmar
Horčičková, Martina Dvořáková, Petra Kopecká, Dana Boháčková, David Chytrý, Tereza Mazáčová, Veronika Fryčová, Zuzana Vaňková, Pavlína  Klčová, Andrea
Pozdníčková, Radka Lechová, Martin Vávra, Alexandra  Katonová, Jan Drahoš, Barbora Černá, Lenka Sedláčková, Martina  Dědičová, Lucie Můllerová, Klára
Vlčková, Petr Šimák, Martin Trousil, Barbora  Housková, Milan Porazil, Šárka Růžičková, Jan  Štefan, Martina Zachulová, Kateřina Tichá, Andrea Nováková,
Kateřina Kováčová, Kateřina  Suchá, Karel  Prokop, Milada Doležalová, Kateřina  Vavroušová, Denisa Kociánová, Anežka Zacharová, Miroslava Čonková, Lucie
Pokorná, Kateřina Šperlová, Marcela Gieciová, Martina  Černochová, Barbora Kopincová, Vendula Kudrnová, Jana Habartová, Veronika Tymová, Lucie
Nevědomská, Jan Ježek, Jiří  Kučera, Linda Nováková, Norbert Barák, Jitka Vocetková, Iveta Juhasová, Mária Němcová, Štěpánka Dobrovolná, Petra
Stejskalová, Dominika Liščáková, Marie Fikejzová, Petra Barvínková, Jana  Nováková, Pavla Koberová, Kateřina Klečková, Alena Krbcová, Lucie Bilderová,
Petra  Pašková, Erika Kejzlarová, Kateřina Košvancová, Drahoslava Stanojevičová, Petra Dlasková, Pavlína Vilimovská, Jiřina Krestová, Ivana Doudová, Karla
Pabiánová, Ladislav Ujvári, Kateřina Čvančarová, Tomáš Doležálek, Šárka Čechová, Lenka Andrlová, Jaromíra  Dvořáková, Pavla Peničková, Sabina
Sklenářová, Dagmar  Váňová, Marcela  Hladká, Tereza Böhmová, Lenka Burdová, Kamila Petrželková, Eva Pavláková, Jana Kašková, Josef  Kubát, Andrea
Kopaloová, Marie Jana Horáková, Hana Urbanová, Lucie Hronová , Blažej Grajcar, Martina Kačírková, Lucie Hronová, Veronika Fuchsová, Roman Kadidlo,
Pavlína  Klčová, Dana Velíková, Jaroslava Adamovska, Olga Semanova, Michal Pavlik, Dalibor Vrba, Nikola Cakanova, Kateřina Farska, Petra Bezděková,
Vaclav Šutera, Monika Koubková, Kristina Leniczká, Hana Pupiková, Lenka Sommerová, Isabela Moralesová, Tereza Pospíšilová, Lucie Holubová, Eva
Matulíková, Veronika Gregorová, Kateřina Jakubinská, Markéta  Severová, David Tomeš, Ilona Horková, Klára  Soudková, Michaela Kočegurová, Petr Matula,
Kateřina šadláková, Jana Kalová, Jana Hrdinová, Michaela Veselá, Michaela Nová, Jeroným Blaha, Helena Kiselová, Michaela Drdová, Petra Zíková, Jan
Bartoníček, Lenka Doležalová, Petr Drahoš, Oldřich Novotný, Petra Černá, Lucie Filipová, Monika Štýbrová, Sońa Fornůsková, Michaela Tassanyiová, Jiří Salač,
Kateřina Kastnerová, Andrea Splitková, Iveta  Teplíková, Magda Ondrejíčková, Nela Erbanová, Linda Černá, Markéta Křivská, Pavla Radoová, Eva Kollerová,
Helena Tampírová, Petra Tomášová, Zita Kytličková, Michaela Drégrová, Jaroslav Buriánek, Hana Eisnerová, Markéta Brzobohatá, Pavlína Vocásková
Karolína, Kracíková Kateřina Tokarová, Lucie Talapková, Lukáš Hořák, Věra Hylmarová, Alena Bačinoová, Michaela Procházková, Václav Uzel, Petr Störzer,
Martina Smutná, Julie Lávičková, Karolina Urbanová, Eva Koudelová, Pavla Machková, Vladimir Holub, Dana Nováková, Marcela Černohorská, Stanislav
Dolanský, Lenka Bílková, Lucie Holzmanová, Lucie Jorová, Veronika Králová, Lucie Hübnerová, Olga Bittnerová, Věra Němcová, Lucie Plachá, Michaela Žigová,
Robin Vongbouthanh, Markéta Tomášková, Lenka Šusterová, Kateřina Rubešová, Marek Zavřel, Martina Špačková, Jaroslav Němec, Blanka Joštová, Jaroslav
Stejskal, Kamila Macáková, Eva Fenzlová, Eliška Švecová, Jaroslav Kolínský, David Kolínský, Tereza Jarošová, Veronika Havlíčková, Eva Michková, Petr
Přistoupil, Lucie Jesenská, Pavla Vrbíková, Radka Poláková, Simona  Churá, Petra Šulcová, Ondřej Pašek, Anna Stolaeska, Jolanta  Němcová, Marcela
Lapková, Eva Nováková, Václav Hora, Kateřina Palacká, Jana Janoušková, David  Simuna, Daniela  Harzerová, Erika  Jodasová, Veronika  Hlavatá, Bára Šan-
dová, Tereza Čechová, Marie Jindřichová, Magdalena Hrušková, Martina  Veselá, Radomila  Krnáčová, Edita  Veselá, Miroslav Svoboda, Alexandra Karla
Svobodová, Jana Jindřichová, Jan Jílek, Lucie Šuková, Jindra Křápová, Květoslava  Votrubcová, Jiřina  Mayerová,  gr., Ludvík Ohryzek, Lucie  Khailová, Růžena
Hrušková, Libuše  Černá, Zdena  Boháčová, Zuzana  Ruferová, Hana  Lukášová, Jitka  Hrnčířová, Bohuslava  Skořepová, Zuzana  Jelínková, Ivana Burýšková,
Michala Zajícová, Anna Seidlová, Iva Škorpíková, Jindřiška  Mattasová, Jana Kasnerová, Marcela Kliková, Hana Slováková, Věra Burešová, Michaela
Tassanyiová, Jana  Mlčková, Ilona Budímská, Alena Vytisková, Alena Můllerová, Radka Volencová, Jitka  Kršňáková, Jana Pejčochová, Šárka  Šindelářová,
Klára  Michalová, Lucie Bímová, Michaela Sluková, Monika  Jiráčková, Jana Bělohlavá, Jana Haklová, Ladislava Fiebigová, Lenka  Divoká, Marek Bělka, Hana
Semerádová, Jiřina Řezanková, Pavla Čadilová, Jana Pleskačová, Lukáš Vavřina, Zuzana Slechanová, Barbora Štanglová, Hana Vinická, Leoš Pyszak.



18
19

HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA ZA ROK 2004

Výnosy
Zdroje příjmů / účel Částka v roce 2004

Asociace Pět P - MŠMT / Program Pět P 10900
Česká národní agentura Mládež / Rozvoj občanských ctností středoškoláků 66870
Hestia - NDC / Penzijní fond České pojišťovny / Pro seniory - Rozvoj dobrovolnictví 40000
Krajský úřad Ústeckého kraje / Rozvoj občanských ctností středoškoláků 75000
Krajský úřad Ústeckého kraje / Studenti dětem II 94000
Krajský úřad Ústeckého kraje / Dobrovolníci ve zdravotnictví 177922
Krajský úřad Ústeckého kraje / Podpora a rozvoj dobrovolnictví v zařízeních pro seniory 120000
Město Ústí nad Labem  / Podpora dobrovolnictví v zařízeních pro seniory 78384
Město Ústí nad Labem  / Program Pět P 90000
Ministerstvo vnitra ČR / Program Pět P 127951
Ministerstvo zdravotnictví ČR / Otevřené dveře Masarykovy nemocnice 130000
MPSV ČR / Rozvoj dobrovolnictví v Ústeckém kraji 175300
MPSV ČR / Podpora a rozvoje dobrovolnictví v zařízeních pro seniory 109000
MŠMT ČR / Studenti dětem II 101730
Nadace Eurotel / Program Pět P 95066
NROS - PHARE 2002 Evropská unie / Obdivuhodní senioři 495890
NROS - PHARE 2002 Evropská unie / Jak na Fundraising 2003-2005 691360
partner České centrum fundraisingu Tereza o.s.
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  II 62855
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  II / 2003 - 04 14663
rozdělené granty mladým lidem 
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  III 224353
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  III / rozdělené granty mladým lidem 2004-05 241520
Realizátoři projektů / Make a Connection - Připoj se  III / spolufinancování 4366
NROS - Pomozte dětem / Program Pět P 14562
ÚDMO Ústí nad Labem /  Program Pět P 3000
Úřad práce Ústí n. L. / podpora mzdy 122784
Spolek pro chemickou a hutní výrobu, a.s. / Křesadlo 2003 2400
TBG Ústí nad Labem s.r.o. / Křesadlo 2003 2000
Urban Václav 4000
Služby Městu Ústí nad Labem 9000
Ostatní služby 82320
Vratky dotací 43504
Pojištění, odpisy, haléřové vyrovnání 72911
Ostatní finanční dary / Další individuální dárci 13800
Další materiální dary / YMCA - převod majetku spolupráce na projektu PHARE 34135
Vlastní výnosy / Příspěvky na akce, semináře, konzultace 78237
Ostatní výnosy / kurzové zisky 1960
Vlastní výnosy / úroky 693
Členské příspěvky 2000
Celkem 3714436



HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA ZA ROK 2004

Náklady
Položka Částka  Kč

Materiálové náklady (spotřební materiál, kancelářské potřeby, potraviny, literatura, PHM,) 341424
DHM 353383
Energie, teplo .. 40291
Nájemné 98689
Účetnictví, ekonomické a daňové poradenství, audit 76290
Náklady na: potraviny, občerstvení, stravu 
(společné akce dětí, supervize, výcviky dobrovolníků, semináře, porady...) 17391
Ostatní služby (ubytování a stravné výcviků, poštovné, 
fotopráce, tisk prop. materiálů, doprava, semináře, správa PC ) 351260
Telefonní poplatky, Internet 88097
Odborné služby, lektorné, příkazní smlouvy 96780
Cestovné 22726
Mzdové náklady 1154882
Sociální a zdravotní pojištění 404196
Mzdové náklady - DPP (odborné služby, externí pracovníci) 412800
Kurzové ztráty 51
Ostatní provozní náklady (pojištění, ostatní daně a poplatky) 216022
Odpisy 69036
Ostatní finanční náklady (bankovní poplatky, zaokrouhlení) 8029
Celkem 3751347

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

Rozvaha
Aktiva Pasiva
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 276143 Dodavatelé 5500
Oprávky k samostatným movitým věcem -69036 Ostatní závazky 19083
Pokladna 8139 Zaměstnanci 127449
Bankovní účty 749224 Zúčtování s inst. soc.a zdrav.zabez. 57624
Poskytované provozní zálohy 14001 Ostatní daně 11364
Ostatní pohledávky 898643 Výnosy příštích období 1528311
Pohledávky za zaměstnance 1909 Dohadné účty pasivní 25173
Náklady příštích období 6961 Vlastní jmění 207107
Dohadné účty aktivní 14753 Hospodářský výs. minulých let 13239
Daň z přidané hodnoty 57203 Hospodářský výsledek 2004 -36910
Součet aktiv 1957940 Součet pasiv 1957940



ZDROJE DOBROVOLNICKÉHO CENTRA

Soukromé zdroje 16%

Vlastní a ostatní příjmy7%

Státní správa 21%

Samospráva 17%

Prostředky EU 35%

Nadace a nadační fondy 3%

20
21



NOVÁ VIZUÁLNÍ IDENTITA Dobrovolnického centra

V rámci programu Rozvoj dobrovolnictví se v oblasti propagace v roce
2004 začalo systematicky pracovat na budování vizuální identity
Dobrovolnického centra. Kompaktní vizuální styl, který odpovídá poslání
celé organizace, nese pro veřejnost srozumitelnou symboliku, díky níž se
pojem dobrovolnictví snadno fixuje. V této snaze navázalo DC spolupráci
se společností vizuální komunikace - TeBe, která tento vizuální styl
vytvořila. V roce 2004 vzniklo nové logo, od něhož se odvíjí podoba
všech dalších tiskovin a propagačních materiálů.

TeBe je společnost autorů zabývajících se systematicky vizuální komunikací. Specializace
v oblastech grafický design, typografie, web design, fotografie a architektura nabízí kon-
cepční řešení Vašeho projektu. Studio sestává ze šesti kmenových tvůrců a jejich externích
spolupracovníků, kteří pracují na principu plurality názorů; různost je zde chápána jako
stěžejní podmínka tvorby. 

Vaše značka, plakáty, inzeráty, billboardy, letáky, publikace, internetové stránky i architek-
tura prostupují životním prostorem lidí a přímo či nepřímo tak  ovlivňují myšlení a charak-
ter společnosti. Východiskem TeBe je přijmutí odpovědnosti za toto jednání. 

Přijměte ji s námi. Společnost vizuální komunikace
+420 608 333 172, www.tebe.cz

I když
lidé
nevědí,
co je 
dobro,
mají ho
v sobě.

dobrovolnické 
centrum

ukázka dopisního papíru a vizitky


